Nº 229, terça-feira, 30 de novembro de 2004 1 11 9 ISSN 1677-7042

GABINETE DO MINISTRO

<!ID409063-0> PORTARIA Nº 507, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 87, parágrafo único, da
Constituição e o parágrafo 7º do artigo 1º-A da Lei nº 10.336, de 19 de dezembro de 2001, acrescido pela Lei nº 10.866, de 04 de maio de
2004, e

Considerando o determinado no inciso II, parágrafo 8º do referido art. 1º-A;
Considerando a manifestação da Secretaria de Gestão dos Programas de Transportes do Ministério dos Transportes, resolve:
Art 1º Publicar o Programa de Trabalho com as alterações propostas pelo Estado do Piauí, referente à aplicação dos recursos que lhe

cabem, para o exercício de 2004, relativos à Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE, instituída pela Lei nº 10.336/01, nos
termos do respectivo processo administrativo, conforme discriminado no anexo desta Portaria.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALFREDO NASCIMENTO

ANEXO

Unidade da Federação: PIAUÍ
Processo nº: 50000.018223/2004-33

Programa de Trabalho contendo as alterações propostas pelo Estado recebidas em:12/11/2004
Relação de Empreendimentos

A - Programa de Implantação de Rodovias
Rodovia Tr e c h o Custo (R$1,00)
01. PI-397 Entroncamento PI-247/BR-324 (Sebastião Leal) Entroncamento PI-254 (Monte Alegre do

Piauí)
2.956.133

02. PI-465 Povoado Eugênio - Capitão Gervásio de Oliveira (Mina de níquel) 249.966
03. PI-250 Anel Viário de Bertolinia (3,84 km) Implantação e pavimentação 233.105
Total do Programa 3.439.204

B - Programa de Pavimentação Asfáltica
Rodovia Tr e c h o
04. PI-245 Itainópolis / Entroncamento BR-407 (Picos) 2.448.490
05. PI-249 Entroncamento PI-143 (Simplício Mendes) / Paes Landim 2.784.642
06. PI-225 Entroncamento BR-316 / São Miguel da Baixa Grande / Sta. Cruz dos Milagres 1.435.389
07. PI-303 Entroncamento BR-343 / km 09 (Bom Princípio do Piauí) 1.560.675
08. PI-327 Entroncamento BR-404 (Pedro II) / Lagoa do São Francisco 1.323.697
09. PI-231 Santo Antonio dos Milagres / Entroncamento BR-343 391.038
10. PI-354 Entroncamento BR-316 / Olho D'água do Piauí 625.179
11. PI-120 Entroncamento BR-343 / Francisco Aires 1.821.019
12. PI-120 Valença do Piauí / Novo Oriente 2.495.933
13. PI-245 Bela Vista do Piauí / Simplício Mendes 1.422.084
14. PI-243 Padre Marcos / Entroncamento Br-316 (Francisco Macedo) 1.741.157
15. PI-142 Marcolândia / Simões 1.283.296
16. PI-465 Tamboril do Piauí / Entroncamento PI-140 549.796
17. PI-466 Entroncamento BR-020 / João Costa 1.947.664
18. PI-395 Entroncamento BR-135 / Alvorada do Gurgéia 380.397
19. PI-392 Bom Jesus / Currais 1.340.179
20. PI-245 Entroncamento PI-238 / São José do Piauí 2.178.160
21. PI-212 Barras / Nossa Senhora dos Remédios / Porto 1.302.400
22. PI-252 Entroncamento Br 135 / Santa Luz (km 7,00) 863.235
23. PI-395 Entroncamento BR-135 / Palmeira do Piauí (km 5,00) 629.081
Total do Programa 28.523.510
C - Programa de Obras Rodoviárias
Rodovia Tr e c h o
24. PI-214 Dois pontilhões em concreto: Luzilândia / Morro do Chapéu 384.242
Total do Programa 384.242

D - Programa de Restauração e Conservação
25. Restauração da malha rodoviária estadual pavimentada: 1.176 km 941.559
26. Conservação da malha rodoviária estadual pavimentada: 859 km (2º Etapa) 950.000
27. Conservação da malha rodoviária não pavimentada : 200 km 2.815.079
Total do Programa 4.706.638

E - Programa de Estudos Ambientais
28. Elaboração dos estudos e licenciamentos ambientais das obras a serem realizadas na PI-395

Alvorada do Gurgéia; PI-392 Bom Jesus/currais; PI-465 Tamboril; PI-316 e outras rodovias do
Estado.

244.500

Total do Programa 244.500

Cronograma Financeiro 2004
(Valores em R$ 1,00)

Discriminação Tr i m e s t r e To t a l
Programa

1º 2º 3º 4º
A - Programa de Implantação de Ro-
dovias

0 965.960 700.047 1.773.197 3.439.204

B - Programa de Pavimentação As-
fáltica

0 1 . 3 11 . 4 0 1 4.525.246 22.686.863 28.523.510

C - Programa de Obras Rodoviárias 0 83.002 300.773 467 384.242
D - Programa de Restauração e Con-
servação

0 0 470.186 4.236.452 4.706.638

E - Programa de Estudos Ambientais 0 0 0 244.500 244.500
Total do Estado 0 2.360.363 5.996.252 28.941.479 37.298.094

Ministério dos Transportes
.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID411088-0> PORTARIA Nº 53, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os itens 5.10.5, 5.10.6, 5.10.8, e 5.11 do
EDITAL ESAF Nº 26, de 24 de março de 2004, publicado no Diário
Oficial da União, de 25 de março de 2004, resolve:

Convocar os seguintes candidatos portadores de deficiência
para serem submetidos à avaliação de Equipe Multiprofissional do
Ministério Público da União.

BRASÍLIA - DF
Procuradoria Geral da República
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde
SAF - SUL Q.4, Lote 03, Bloco E
CEP: 70.050-900 - BRASÍLIA - DF
Perícia: Dia 1º/12/2004, Quarta-feira, às 14:00 horas.
Candidatos convocados:

C a rg o Inscrição Nome UF Classificado

Analista Doc-Arquivologia 017314 ANDRE FREIRE DA SILVA DF

Analista Eng.Civil 019526 PATRICIA LOPES DE OLI-
VEIRA LARA

DF

Analista Processual 037765 JOSE DE SALES RIOTINTO
SOBRINHO

DF

Técnico Administrativa 500771 MILTON SILVA JUNIOR DF

Técnico Informática 106996 LUCIANO DA SILVA OLI-
VEIRA

DF

Técnico Informática 107001 LUIZ AUGUSTO BARBOSA
MOZZER

DF

BELO HORIZONTE - MG
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais
Rua Pouso Alto, 15 - Bairro Serra
CEP: 30.240-180 - BELO HORIZONTE - MG
Perícia: Dia 03/12/2004, Sexta-feira, às 14:00 horas.
Candidato convocado:

C a rg o Inscrição Nome UF Classificado

Técnico Administrativa 541406 DANIEL VIANNA OTTONI
DE SIQUEIRA

MG

BELÉM - PA
Procuradoria da República no Estado do Pará
Rua Domingos Marreiros n° 690 - Umarizal
CEP: 66.055-210 - BELÉM - PA
Perícia: Dia 03/12/2004, Sexta-feira, às 14:00 horas.
Candidato convocado:

C a rg o Inscrição Nome UF Classificado

Analista Processual 058431 MARCELLA DA SILVA
P E I X O TO

PA

RECIFE - PE
Procuradoria da República no Estado de Pernambuco
Av. Agamenon Magalhães, 1800 - Bairro Espinheiro
CEP: 52.021-170 - RECIFE - PE
Perícia: Dia 02/12/2004, Quinta-feira, às 15:00 horas.
Candidato convocado:

C a rg o Inscrição Nome UF Classificado

Técnico Apoio Esp. Transporte 239898 NAELCIO ANTONIO ALVES DF

RIO DE JANEIRO - RJ
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro
Avenida Nilo Peçanha, nº 23, Centro
CEP: 02.020-100 - RIO DE JANEIRO - RJ
Perícia: Dia 1º/12/2004, Quarta-feira, às 14:00 horas.
Candidatos convocados:

C a rg o Inscrição Nome UF Classificado

Analista Saúde-Odontologia 077826 FERNANDO MONNERAT
M O T TA

DF

Analista Processual 087804 CARLOS EDUARDO JA-
CINTHO LOBO

RJ

Analista Processual 087812 RICARDO DE AZEVEDO
SOARES

RO

SÃO PAULO - SP
Procuradoria da República no Estado de São Paulo
Rua Peixoto Gomide n° 762/768
CEP: 01.409-904 - SÃO PAULO - SP
Perícia: Dia 02/12/2004, Quinta-feira, às 14:00 horas.
Candidatos convocados:

Nº 229, terça-feira, 30 de novembro de 2004120 1ISSN 1677-7042

C a rg o Inscrição Nome UF Classificado

Analista Processual 1111 5 2 JOSE CARLOS GARBE-
LINI JUNIOR

SP

Analista Processual 1111 2 4 RICARDO MORGAN
DE A. MATEUS

SP

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

CORREGEDORIA-GERAL

<!ID409128-0>PORTARIA Nº 18, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2004

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das suas atri-
buições e tendo em vista o artigo 172 da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, resolve:

Revogar a Portaria nº 14, de 03 de outubro de 2002, pu-
blicada no D.O.U de 10/10/02, Seção 1, pág. 79, face a edição do
Provimento nº 15, de 12 de novembro de 2004, publicado no D.O.U
do dia 24/11/2004, Seção 1, pág. 55/58, referente às atribuições e
procedimentos da Corregedoria-Geral, definindo deveres e normas de
conduta no âmbito do MPDFT.

AMARILIO TADEU FREESZ DE ALMEIDA

Tribunal de Contas da União
.

2ª CÂMARA
<!ID409442-0>

ADITAMENTO À PAUTA Nº 46 (ORDINÁRIA)
Sessão em 2 de dezembro de 2004

Nos termos dos §§ 9º e 10º do art. 141 do Regimento
Interno, foi incluído na Pauta nº 46/2004 - Segunda Câmara, para
apreciação na Sessão Ordinária a se realizar no dia 2/12/2004, o(s)
seguinte(s) processo(s):

GRUPO I

Classe I - RECURSOS

- Relator, Ministro Adylson Motta

TC 929.504/1998-4
Natureza: Recurso de Reconsideração
Interessado: Ivan Bartol Rosa (CPF 544.446.718-87)
Entidade: Município de Cajobi/SP
Advogado constituído nos autos: não há

TC 400.173/1995-6 (com 6 volumes)
Apensados: TC 018.654/2002-0 e TC 011.718/2002-8 (com 3 vo-
lumes)
Natureza: Recurso de Reconsideração
Interessado: Paulo Roberto Gribel Montoni (CPF 252.817.207-91)
Entidade: Município de Nova Andradina/MS
Advogado: Francisco Régis Aguiar Mota (OAB/CE 6.684)

TC 000.463/2003-7 (com 1 volume)
Natureza: Recurso de Reconsideração
Interessado: Elquias Nunes da Silva Monteiro (CPF 032.670.082-
04)
Entidade: Município de Portel/PA
Advogados: Robério Abdon d'Oliveira (OAB/PA 7698), Ulysses
d'Oliveira (OAB/PA 957), Rejane Pessoa de Lima (OAB/PA 7714) e
Veraclides de Almeida Rodrigues (OAB/PA 6494)

TC 857.080/1998-9
Natureza: Pedido de Reexame
Entidade: Instituto Nacional do Seguro Social - INSS - Superin-
tendência Estadual em Santa Catarina
Interessado: Sindicato dos Trabalhadores em Saúde e Previdência do
Serviço Público Federal no Estado de Santa Catarina - Sindprevs
Advogado constituído nos autos: Moacir Locks Filho (OAB/SC
11 . 2 0 8 )

Classe II - TOMADAS E PRESTAÇÕES DE CONTAS

- Relator, Ministro Adylson Motta

TC-200.323/1996-2
Natureza: Tomada de Contas Especial.
Unidade: Prefeitura Municipal de Piranhos/AL.
Responsável: Celso Rodrigues Rêgo, CPF: 027.528.404-20, ex-Pre-
feito e Inácio Loiola Damasceno Freitas, CPF: 123.976.794-34, atual
Prefeito.
Advogado constituído nos autos: Luciano Guimarães mata, OAB/AL
n.º 9.821; Leon Frejda Szklarowsky, OAB/DF n.º 1301/A e Airton
Rocha Nóbrega OAB/DF n.º 5.369.

Classe IV - ATOS DE ADMISSÃO DE PESSOAL

- Relator, Ministro Adylson Motta

TC 014.373/1996-3
Natureza: Atos de admissão
Entidade: Diretoria Regional da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Santa Catarina - DR/ECT/SC
Interessados: Dagoberto Moreira Rosa (CPF 311.818.569-49), Ro-
semar Ribeiro (CPF 511.111.959-00) e Suzana Kilpp da Silva (CPF
7 7 6 . 9 11 . 6 4 9 - 0 4 )
Advogado constituído nos autos: não há

Classe V - CONCESSÕES: APOSENTADORIAS, REFORMAS E
PENSÕES

- Relator, Ministro Adylson Motta

TC 002.734/2001-4 (com 9 anexos)
Apenso: TC 021.878/1992-7
Natureza: Aposentadoria
Entidade: Instituto Brasileiro de Turismo - Embratur
Interessados: Adelia Dias de Souza (CPF 040.504.527-15), Alberonio
da Penha Valadão (CPF 074.347.401-59), Almir Pereira dos Passos
(CPF 317.049.487-20), Ana Lucila Ramalho Campos de Sales (CPF
235.813.287-04), Augusta Conceição de Oliveira (CPF 245.168.727-
49), Aurea Tramontin (CPF 173.708.339-68), Carlos Celso Pinho
Griffo (CPF 044.651.647-34), Francisco Augusto Ramos (CPF
006.239.037-68), João Lucas Alves de Oliveira (CPF 226.129.557-
04) e José Paulo Quintella Areal Nogueira (CPF 220.473.607-49)
Advogado constituído nos autos: não há

TC 003.597/2001-8
Natureza: Aposentadoria
Órgão: Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios -
TJDFT
Interessada: Ana Maria Severina (CPF 024.075.661-49)
Advogado constituído nos autos: não há

TC 006.723/2002-7
Natureza: Aposentadoria
Órgão: Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios -
TJDFT
Interessados: Amélia Machado Godoi (CPF 244.300.561-53), Edna
Barbosa Leite (CPF 026.237.062-04), Maria Lúcia de Andrade Mo-
rais (CPF 101.867.601-59), Raimundo Ferreira Beserra (CPF
183.389.841-91) e Walace Carvalho (CPF 115.526.201-82)
Advogado constituído nos autos: não há

TC 012.356/2002-1 (com 3 volumes)
Natureza: Aposentadoria
Órgão: Ministério da Previdência e Assistência Social
Interessadas: Maria Auxiliadora de Lima Guimarães Carvalho (CPF
102.386.541-68), Maria Maisa de Sousa (CPF 072.776.523-04), Pa-
trocínia Gonçalves da Silva (CPF 151.010.291-49), Lana Lúcia Le-
vino de Araújo (CPF 128.866.451-68), Carmen Paes de Barros Curvo
da Silva (CPF 103.652.731-04) e Maria Madalena Silva Lima (CPF
034.918.543-34)
Advogado constituído nos autos: não há

TC 015.497/2002-3
Natureza: Aposentadoria
Órgão: Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios -
TJDFT
Interessada: Daura Reis Cardoso (CPF 130.541.711-91)
Advogado constituído nos autos: não há

TC 000.440/2004-0
Natureza: Aposentadoria
Entidade: Departamento Nacional de Estradas e Rodagens - DNER -
17º Distrito/ES (extinto)

Interessados: Ênio Rangel Amorim (CPF 009.045.206-25), Rita de
Cássia Zamperlini Bortot (CPF 283.053.887-00) e Rômulo Antônio
de Souza Basílio (CPF 049.589.937-20)
Advogado constituído nos autos: não há

GRUPO II

Classe V - CONCESSÕES: APOSENTADORIAS, REFORMAS E
PENSÕES

- Relator, Ministro Adylson Motta

TC 002.898/2001-7
Natureza: Aposentadoria
REVISOR: Ministro BENJAMIN ZYMLER
Órgão: Superintendência Estadual do INSS em Sergipe
Interessados: José Francisco Costa (CPF 052.103.995-91), Benedito
Gois de Oliveiro (CPF 126.955.055-15), Margarida Maria Montavão
Pedrosa (CPF 077.564.885-04), Maria Enilde dos Santos Ferro (CPF
103.902.945-00), Elenita Tavares da Silva (CPF 462.510.577-34),
Maria José Alves Andrade Cruz (CPF 102.751.935-00), Maria de
Nazareth Souza (CPF 102.788.695-72), José Paulino Rocha (CPF
102.780.795-04), Joselina Lazaro dos Santos (CPF 072.953.165-15) e
Jeruza Cardoso Roza (CPF 033.931.435-49
Advogado constituído nos autos: não há

TC 011.395/2000-9 (com 3 volumes)
Apensado: TC 017.048/1991-5 (com 1 volume)
Natureza: Aposentadoria
Órgão: Superintendência Estadual do INSS em Santa Catarina
Interessados: Ana Maria Mota Machado (CPF 252.446.049-53), Bea-
triz Maria Matos (CPF 342.520.969-87), Maria Umbelina Lourenço
(CPF 048.420.819-53), Marilene Abraham Sanchez (CPF
342.121.679-72), Nelma Maria Lopes Chaiben (CPF 008.947.299-34)
e Terezinha Nascimento Gonçalves (CPF 787.848.249-72)
Advogado constituído nos autos: não consta

TC 015.472/1999-0 (com 3 volumes)
Natureza: Aposentadoria
Entidade: Superintendência Estadual do INSS em Santa Catarina
Interessados: Aluar de Oliveira Pinto (CPF 003.156.059-87), Geneci
Goldoni Costa (CPF 194.927.909-04) e José Alfredo Severo Sampaio
(CPF 142.861.060-04)
Advogado constituído nos autos: não consta

Secretaria-Geral das Sessões, 29 de novembro de 2004
MIGUEL VINÍCIUS DA SILVA

Subsecretário da 2ª Câmara

Poder Legislativo
.

SENADO FEDERAL

<!ID408611-0> ATO Nº 77, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2004

Abre ao Orçamento Fiscal da Unidade Orçamentária 02.103 - PRODASEN,

crédito suplementar no valor de R$ 700.000,00, para reforço de dotações

consignadas na Lei Orçamentária vigente.

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no inciso I do § 1º do art. 64 da Lei nº 10.707, de 30 de julho de 2003, combinado com a alínea

“a”, do inciso I do art. 4º da Lei nº 10.837, de 16 de janeiro de 2004, e considerando as disposições

contidas na Portaria nº 2/SOF/MP, de 27 de janeiro de 2004, resolve:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da Unidade Orçamentária 02.103 - Secretaria Especial

de Informática - PRODASEN, crédito suplementar no valor total de R$ 700.000,00 (setecentos mil

reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Ato.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º decorrem de anulação parcial
de outros subtítulos, conforme Anexo II deste Ato.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Senador JOSÉ SARNEY

ORGAO : 02000 - SENADO FEDERAL

UNIDADE : 02103 - SECRETARIA ESPECIAL DE INFORMATICA - PRODASEN

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E